“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

MOÇÃO DE LOUVOR nº  011/2017

 REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o Plenário,

com fundamento no Artigo 249 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

MOÇÃO DE LOUVOR A TODOS OS PROFESSORES DE SANTA RITA DO

PASSA QUATRO, pela passagem de seu dia, valorizando mais que a

profissão, a verdadeira missão que realizam em prol de nossos jovens.

Como ensina Paulo Freire, um dos maiores educadores deste país,

“Ensinar não é transferir conhecimento, mas criar as possibilidades para a

sua produção ou a sua construção. Quem ensina aprende ao ensinar e

quem aprende ensina ao aprender”.

Requeiro também sejam homenageadas as professoras que constituem o

Departamento de Educação Municipal, representando assim todos os

docentes do município, sendo as professoras Roberta Gracioso Borges

Chefer, Mirtes Miskulin Bernardo, Ana Carolina Providello Martarello,

Ana Lúcia de Paula Tavares e Alda Meire Santos da Silva Denardi, e que

seja encaminhada cópia da presente Moção para as homenageadas.

JUSTIFICATIVA

A Arte de Educar ultrapassa o valor de todas as profissões, e se constitui

em verdadeira missão, onde esses abnegados docentes se dedicam de

corpo e alma, ao preparo e formação de cada cidadão.

Sala das Sessões Prof. José Gonso, 16 de outubro de 2017.

Vereador MARCELO SIMÃO

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente